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ÚVOD
Každá doba lidských dějin má svou typickou charakteristiku. Dvacáté století bylo

poznamenáno světovými válkami, revolucemi a totalitními režimy, devatenácté století

odstartovalo průmyslovou revoluci spolu s technickým pokrokem, osvícenské a

racionalistické myšlenky utvářely společnost sedmnáctého století... Čím je tedy

charakteristické století jednadvacáté? Jednoznačně individualismem.

Moderní společnost, stejně jako individualismus, prochází vývojovou změnou. U nás

lze za mezník nej větších a nej výraznější změn považovat rok 1989, tedy rok, který

ukončil více než čtyřicetiletou nadvládu komunistické strany v tehdejším

Československu. Mladým lidem, kteří za svůj život nepoznali svobodu, bylo rázem

umožněno to, o čem do té doby slýchávali pouze ze zakázaných zahraničních médií. Nové

možnosti seberealizace, vzdělání a cestování otevřely brány individualizačním proudům,

které brzy prostoupily celým společenským systémem a vytvořily si zde své

nezastupitelné místo. O roku 1989 tak s jistotou můžeme říci, že navždy změnil českou

společnost.

Vznikla kultura založená na dravosti a bezohlednosti, kultura nezávislých a

autonomních osob, kultura konzumentů a narcistů. Děti vychovávané v duchu této

postmoderní doby jsou vnímány jako individuální bytosti, jenž musí za každou cenu

prorazit a být úspěšnějšími než všichni ostatní. Celospolečenský tlak působí na myšlení

a chování mnoha lidí, dochází k oslabování sociálních pout mezi rodinami i nejbližšími a

vývoj technologií a internetu přispívá k rozšiřování nejrůznějších trendů. Individualismus

ovšem není čistě negativním pojmem, který by si snad zasluhoval pouze kritiku. Díky

individualismu máme téměř neomezenou svobodu, možnost rozhodovat o našem životě,

sebezdokonalovat se ve všech sférách života anebo se stát prakticky kýmkoliv, kým

chceme být.

Ve své práci se na tento současný individualismus zaměřuji převážně z pohledu

sociální změny Zygmunta Baumana, Gillese Lipovetského a Anthonyho Giddense. Cílem

mé práce je analyzovat příčiny a důsledky proměňující se sociální determinace současné

mladé generace, která jako první generace u nás nikdy nezažila socialismus. Jakožto

studentka Transkulturní komunikace považuji za důležité nahlížet nejenom na kultury

cizí, ale také na kulturu vlastní, neboť právě ta vytváří společnost, jíž jsme všichni
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součástí. Společnost, jenž se za posledních 30 let tak radikálně mění a měnit bude

pravděpodobně i nadále.

Celá práce je rozdělena na tři velké kapitoly. První kapitola se zabývá samotným

individualismem, jeho stručným historickým vymezením, definicemi a charakteristikou

postmoderní kultury. Vzhledem k úpadku kolektivních zájmů zde individualismus

vymezuji vůči kolektivismu, zdůrazňuji významné rozdíly mezi těmito dvěma

protikladnými sociálními teoriemi a tyto rozdíly a podobnosti následně aplikuji na

konkrétní světové kultury. V našem sociokulturním prostředí se také stále častěji

vyskytují jedinci s narcistickou poruchou osobnosti. Individualizační proudy vytváří

společnosti prázdných sebestředných narcistů využívajících okolního světa k uspokojení

svých vlastních potřeb a přání, a to vše na úkor druhých lidí. Celou kapitolu uzavírám,

dle mého názoru, dvěma nej nebezpečnějšími symboly postmoderní kultury, a to

materialismem a konzumerismem, propagovanými zejména na sociálních sítích.

V následujících kapitolách se zaměřuji na mezilidské vztahy současné mladé

generace. Aby bylo možné určit, k j akým změnám došlo po roce 1989, je třeba

poohlédnout se zpět do historie a porovnat, jak předešlé generace navazovaly a udržovaly

vztahy s druhými lidmi. Vývoj technologií a globalizace nám umožňují být v kontaktu

téměř s kýmkoliv na světě. Vznikají nové fenomény online vztahů, jenž u některých

jedinců nahrazují vztahy založené na osobním kontaktu. Internetové seznamky a sociální

sítě se stávají běžným místem k seznámení a navázání partnerských vztahů, avšak

zároveň díky anonymitě poskytují prostor sexuálním predátorům či jiným podvodníkům.

Vztahy jsou dnes stále křehčí a povrchnější, což se ukazuje na tom, že mnoho mladých

lidí navazuje partnerství jen dočasně. Proto vznikají nej různější alternativy, které lidem

nahrazují tradiční podobu intimních vztahů.

V poslední kapitole se věnuji proměně manželství a rodiny v jednadvacátém století.

Zejména kvůli poklesu porodnosti, neatraktivnosti manželství a vysoké rozvodovosti

dnes slýcháme názor, že se postmoderní rodina nachází v krizi. Tradiční rodinu nahrazují

rodiny nukleární a neúplné, oslabují se vztahy se širší rodinou a přibývá rodin, v nichž

děti vychovávají homosexuální páry. V úplném závěru práce se zmiňuji o stále

aktuálnějším a rozšířenějším fenoménu pozdního rodičovství.
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1. INDIVIDUALISMUS
Svět se neustále mění, a stejně tak i společnost. Hypermoderní doba přináší řadu

změn, a my jsme nuceni se těmto změnám neustále přizpůsobovat. Mladí lidé se stále

častěji musejí spoléhat hlavně sami na sebe, a tak dochází k proměně myšlení, chování i

způsobu života. O tom, že dochází k individualizaci společnosti již není pochyb a nám

tak vyvstává mnoho nových otázek, které se tohoto „současného individualismu" dotýkají

a jenž se jej mnohdy snaží pochopit v celé jeho komplexnosti.

Gilles Lipovetsky se ve své knize Éra prázdnoty dokonce zmiňuje o tom, že

v dějinách západního individualismu nastala nová fáze a že nyní prožíváme jakousi

„druhou individualistickou revoluci". Ta se podle něho vyznačuje tím, že „dochází

k rozšiřování soukromého prostoru, rozrušování sociálních identit, odklonu od ideologií

a politiky a stále se zrychlující destabilizací osobnosti"} Téma úpadku ovšem není

v dějinách žádným novým fenoménem. Již starověcí filosofové chápali čas cyklicky a

úpadek a příchod zlých časů považovali za nevyhnutelnost. Každá doba je navíc

charakteristická tím, že v ní můžeme najít rysy zkaženosti, jenž naznačují nezadržitelnou

cestu k zániku. Odklonem od tohoto chápání časovosti se stala až moderní doba, která

příslib štěstí a konec utrpení situovala do budoucnosti, nikoliv do minulosti.2 „Rozum měl

totiž převzít vládu nad světem a vytvořit podmínky pro mír, rovnost a spravedlnost"'.3

Byly to ale události 20. století, díky nimž došlo ke kritice rozumu a zbytky optimismu

nyní přetrvávají především na vědecko-technické rovině. V důsledku toho, že představy

o budoucnosti i minulosti byly zneváženy, my dnes tíhneme k přesvědčení, že pro

jednotlivce v demokracii je nej důležitější zaměření na přítomnost.4

Na začátek by bylo vhodné zmínit, co se vůbec pod pojmem „individualismus"

skrývá. Samotných definic individualismu existuje hned několik, vesměs se ale tento

pojem chápe jako sociální teorie prosazující svobodu, práva či nezávislé jednání

jednotlivce. Někdy se také můžeme setkat s výkladem, který individualismus nazývá jako

snahu o individuální, nikoliv společné či kolektivní zájmy.5 Sociologie individualismus

1 L IPOVETSKY, Gilles. Éra prázdnoty: úvahy o současném individualismu. Praha: Prostor, 2008, s. 7.
2 Srov. L I P O V E T S K Y , Gilles a Sébastien C H A R L E S . Hypermoderní doba: od požitku k úzkosti. Praha:
Prostor, 2013, s. 11-12.
3 Tamtéž, s. 12.
4 Srov. Tamtéž, s. 12.
5 Srov. Individualism. Dostupné z: https://www.dictionary.com/browse/individualism [cit. 2021-06-30].
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definuje jako myšlenku, kdy by každý člověk měl myslet a jednat sám za sebe, spíše než

v závislosti na jiných lidech.6

Pokud bychom se podívali do historie, tak bychom se s vůbec první zmínkou o

individualismu setkali v 18. století u anglických filosofů, kteří pojem individualismus

ztotožňovali s liberalismem. Prvním myslitelem, který se začal více zajímat o

individualismus a jeho vymezení, byl Alexis de Toqueville. K významnému rozmachu

individualistických myšlenek v Evropě dochází během 19. století.7, kdy se i samotné

slovo individualismus objevuje poprvé v tisku (konkrétně v roce 1815).8 To ovšem


[…]


syndromu 1:200, přičemž testy a screeningy používané ke zjištění abnormalit plodu

nejenže pro ženu představují velkou psychickou zátěž a stres, ale také zvyšují riziko

potratu zdravého plodu. 1 6 3 U mužů horní věková hranice plodnosti není omezená, avšak

i s věkem otce stoupá pravděpodobnost vzniku vrozené vývoj ové vady či impotence, j ej í ž

příčiny souvisejí kromě věku také se zdravotním stavem, ztrátou atraktivity, užíváním

psychotropních látek, závislostí na alkoholu atd. 1 6 4 Pro páry, které se i tak rozhodnou

s početím počkat, existuj e možnost preventivního zmrazení mužských spermií a ženských

oocytů. 1 6 5 Tzv. Sociál freezing mohou využívat mimo jiné také osoby vážně nemocné,

vrcholoví sportovci či osoby s rizikovým povoláním. Pohlavní buňky se uchovávají

metodou kryokonzervace, která takto zmrazená vajíčka a spermie dokáže uchovat i

několik desítek let. 1 6 6

Pokud by tento trend oddalování rodičovství pokračoval i nadále, mohla by se v

populaci zvýšit nedobrovolná bezdětnost a množství neplodných párů využívajících

1 6 0 Srov. KŘÍŽKOVÁ HRONOVÁ, Milada. Mezi mladými dospělými mateřství a rodičovství nejvíce
odkládají vysokoškoláci. Dostupné z: https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/mezi-mladymi-
dospelymi-materstvi-a-rodicovstvi-nejvice-odkladaji-vysokoskolaci/ [cit. 2021-06-30].
1 6 1 Srov. Reprodukční věk ženy ve vztahu k fertilitě aneb Zdravá mladá matka - zdravé a spokojené dítě.
Dostupné z:
https://www.slu.ez/images/storage/webfvp/l l/41etak_trojskladacka_tehotenstvi_297x210mm_2020_tisk.
1920x 1920.fit.q85 .jpg [cit. 2021 -06-30].
1 6 2 Srov. MARDESIC , Tonko. Diagnostika a léčba poruch plodnosti. Praha: Grada, 2013, s. 13-15.
1 6 3 Srov. SOBOTKOVÁ, Irena. Psychologie rodiny. Praha: Portál, 2007, s. 160.
1 6 4 Srov. MARDESIC , Tonko. Diagnostika a léčba poruch plodnosti. Praha: Grada, 2013, s. 16-18.
1 6 5 Srov. ŘEŽÁBEK, Karel. Asistovaná reprodukce. Praha: Maxdorf, 2014, s. 30.
1 6 6 Srov. Uchování vajíček a spermií. Dostupné z: https://www.repromeda.cz/poskytovana-pece/darovani-
a-uchovani-pohlavnich-bunek/uchovani-vajicek-a-spermii-social-
freezing/?gclid=EAIaIQobChMIndik0fa58QIVpYODBx3stgyyEAAYASAAEgLNj_D_BwE [cit. 2021-
06-30].
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pomoci asistované reprodukce. Ovšem ani tuto možnost není vhodné oddalovat, protože

úspěšnost IVF (in vitro fertilizace) cyklů klesá s rostoucím věkem žen. 1 6 7

1 6 7 Srov. KUCHAŘOVÁ, Věra a kol. Česká rodina na počátku 21. století: životní podmínky, vztahy a
potřeby. Praha: SLON, 2019, s. 53.
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Z Á V Ě R

Nikdo na světě nemůže s jistotou říci, jak bude naše společnost vypadat

v následujících letech. Současnou mladou generaci již pomalu nahrazuje generace nová,

s níž mohou vznikat zcela nové trendy i životní styly. Doba jde kupředu, technologie se

vyvíjejí každým dnem a my už ani nejsme schopni všechny tyto změny postřehnout. Jsme

zahlceni informacemi z celého světa, přičemž ty nej důležitější životní okamžiky nám

unikají. Zapomínáme, jak žít, zavíráme oči před problémy a život odsouváme do

budoucna. Individualismus nás doprovází na naší životní cestě a jde ruku v ruce s

postmoderní společností prosazující svobodu a nezávislost jedinců. Globalizace mění

způsob komunikace, přesouvá j i převážně do virtuálního prostředí a vytváří konzumní

masovou společnost, v níž nikdo nemá ničeho dost.

V současné době dochází k oslabování vazeb a destabilizaci vztahů, následkem

čehož narůstá míra rozvodovosti a vytrácí se hodnoty dříve typické pro instituci

manželství. Nesezdaná soužití a registrovaná partnerství gayů a leseb nahrazují primární

funkce manželství a rodiny, jako například ekonomickou stabilitu, emoční podporu či

výchovu dětí. Mladí lidé tak do manželství vstupují převážně za účelem ztvrzení vztahu.

Hodnota rodiny překvapivě přetrvává i v jednadvacátém století a je životním cílem

mnoha jedinců, avšak dochází ke zrovnoprávnění rolí otců a matek v rodinách, ztrácí se

vztahy se širší rodinou a rodičovství se odkládá do vyššího věku. Za tímto trendem se

nejčastěji skrývá diskriminace mladých maminek na pracovním trhu a ekonomická

nejistota spojená se změnou životního stylu - díky tomu se každým rokem zvyšuje

průměrný věk prvorodiček a přibývá párů neschopných otěhotnět přirozenou cestou.

Cílem mé práce bylo popsat a analyzovat příčiny a důsledky proměňující se sociální

determinace současné mladé generace. Za původce všech těchto změn, s nimiž se v české

společnosti setkáváme, můžeme dle mé práce považovat demokratizaci po roce 1989. Ta

rozpustila společnost v masu jednotlivců a vytvořila fenomény a výzvy, s nimiž se lidstvo

musí, a také bude muset vypořádat.
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