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Jméno autora: Adéla Čermáková

Název práce: Individualismus a společnost

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma bylo v literatuře: Prozatím reflektováno minimálně

Práce je zaměřena: Teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadavkům bakalářského stupně

Rozsah práce: 38 stran vlastního textu

Použitá literatura: Studentka ve své práci čerpala celkem z 88 zdrojů zahrnujících monografie,

odborná periodika a internetové zdroje

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně

Formální stránka práce: Po formální stránce práce odpovídá stanoveným podmínkám

Cíl práce: Studentka si jako cíl své práce vytyčila analýzu příčin a důsledků proměňující se sociální

determinace současné mladé generace (s. 8).

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Adéla Čermáková pojala téma své bakalářské práce velmi široce. Práci koncipovala logicky a dala

jí jasnou strukturu. Ve svém textu se však uchýlila pouze k deskriptivnímu pojetí tématu bez toho,

aniž by jej hlouběji analyzovala. To může být zapříčiněno i velkým množstvím informačních

zdrojů. Zároveň z textu není zcela jasné, proč se ve třetí kapitole zaměřila na proměnu manželství a

rodiny ve 21. století – toto by bylo dobré u obhajoby rozvést a zdůvodnit. Zároveň by se autorka

měla při obhajobě zaměřit na souvislost tématu s oborem Transkulturní komunikace a reflektovala

jej z pohledu sociální změny v úvodu uvedených autorů.
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